Информация о проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности в АУ РА «Дом-интернат «Забота» за 2021 год
Акт от 09 сентября 2022 года
Основание для проведения проверки: Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от  11.08.2022 года № П/274 «О проведении проверки».

Сроки проведения проверки: с 22.08.2022 г. по 31.08.2022 г.
Проверяемый период: 2021 год. 
Форма проверки: выездная проверка. 
Проверка проведена: заместителем начальника отдела бюджетного планирования и отчетности Оинчиновой Е.Л., экономистом Меткечековой А.Д. 
По результатам проверки выявлены нарушения:
1. В нарушение п. 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 г. № 86н, нарушены сроки размещения планов финансово-хозяйственной деятельности на официальном сайте в сети Интернет www.bus.gov.ru. 
2. В нарушение п.9 ФСГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» Учетной политикой не утвержден Рабочий план счетов бухгалтерского учета.

3. В нарушение п. 9 приказа Минфина России от 25.03.2011 г. № 33н перед составлением годовой отчетности не проведена инвентаризация активов и обязательств.

4. Путевые листы  заполнены с нарушениями требований Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», п. 3, п. 5, п. 6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» (отсутствуют номера путевых листов, в некоторых путевых листах не заполняется раздел по движению горючего, отсутствует информация об остатке ГСМ при выезде из гаража и при возвращении, не указывается время выезда и время возвращения транспортного средства в гараж, отсутствует подпись механика и диспетчера, в путевых листах отражена неполная информация о собственнике транспортного средства).
5. Исходя из утвержденной нормы расхода топлива, в 2021 году необоснованно списан бензин марки АИ-92-К5 в количестве 839,92 л. на сумму 40 316,16 рублей.
6. В учреждении применяется Меню-требование на выдачу продуктов питания по неустановленной форме, в нарушение Приказа Минфина России № 52н.

7. В отдельных авансовых отчетах в нарушение п. 4.7 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» от 22.05.2003 года № 54-ФЗ к авансовому отчету приложен оправдательный документ (чек) без QR-кода.

8. В нарушение п. 10.2.2, 11.1 Порядка № 209н допускаются нарушения порядка применения подстатей КОСГУ.

9. В нарушение п. 153 Инструкции 183н начисление вознаграждения на оказание работ, услуг лицам, не состоящим в штате учреждения, отражаются на основании акта по кредиту 208 счета «Расчеты с подотчетными лицами».
10. В нарушение п. 10.1 Порядка 209н и п. 48.1.1.1 Порядка 85н премии сотрудникам, награжденным Почетной грамотой Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай, на сумму 10 500,00 руб. отражены в бухгалтерском учете учреждения по 244 КВР «Прочая закупка товаров, работ и услуг» и 226 КОСГУ «Прочие работы, услуги».
11. В нарушение ст. 168 ТК РФ, п. 11 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 установлены случаи неоплаты водителю командировочных расходов (суточных).

12. В нарушение п. 48.2.4.7 Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н расходы Учреждения на оплату счетов, выставленных в рамках договора поставки электроэнергии, отражаются в учете по виду расхода 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг».
13. На конец 2021 года числится дебиторская и кредиторская задолженность, неподтвержденная актами сверки с поставщиками, также в бухгалтерской отчетности не отражена дебиторская задолженность в размере 68 586,77 руб., подтвержденная актом сверки.
14. В учреждении не издан приказ о назначении лица, ответственного за ведение табеля учета рабочего времени в нарушение Приказа Минфина России № 52н.

15. Установлены случаи незаполнения в табеле учета использования рабочего времени итоговых граф «Всего дней (часов) явок (неявок) за месяц», работа в ночное время не обозначены отметкой «Н». Выявлены случаи некорректного отражения фактически отработанного времени работниками в нарушение абзаца 4 ст. 91 ТК РФ.

16. Для исчисления среднего заработка при предоставлении отпуска работникам применяется не установленная форма в нарушение Приказа Минфина России № 52н;

17. При перечислении заработной платы работникам используется некорректная бухгалтерская запись в нарушение п. 157 Инструкции 183н.
